
W połowie marca polsko-niemiecka delegacja z regionu Guben/Gubin odbyła podróż studyjną w górski
rejon Pirenejów – do Cerdanyi. W wysokogórskiej dolinie, otoczonej imponującymi szczytami, znajduje się
niewielki szpital o wyjątkowym charakterze – to jedyny w Europie szpital działający ponad granicami
państw. Celem intensywnych warsztatów było poznanie, w jaki sposób funkcjonuje tam opieka zdrowotna,
która uwzględnia dwa różne systemy ochrony zdrowia – hiszpański i francuski.
Sytuacji szpitala w Cerdanyi nie da się wprost porównać z realiami Guben/Gubin, ale istnieje między nimi
pewne podobieństwo. Region zamieszkuje około 32 000 mieszkańców, a najbliższe większe szpitale
oddalone są o około 90 minut drogi. Zimą, z powodu lawin śnieżnych i osuwisk skalnych na wąskich,
górskich drogach, bywa, że są one całkowicie niedostępne. Właśnie wtedy zapotrzebowanie na pomoc
medyczną jest szczególnie duże, ponieważ do niewielkiej miejscowości przyjeżdża nawet 150 000 turystów
uprawiających sporty zimowe. Budowa szpitala była więc koniecznością. 
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W 2010 roku zapadła decyzja o jego utworzeniu i wspólnym
finansowaniu przez oba państwa. Podstawą prawną było powołanie
Europejskiego Ugrupowania Współpracy Terytorialnej (EUWT). Szpital
dysponuje około 30 salami dla pacjentów, zatrudnia 375 pracowników i
funkcjonuje w pełni w trzech językach – obok francuskiego i
hiszpańskiego używany jest także kataloński. Placówka jest bardzo
dobrze wyposażona medycznie, ponieważ musi być przygotowana na
leczenie wszystkich przypadków chorobowych.

Dyrekcja szpitala poświęciła dużo czasu na odpowiedzi na pytania
polsko-niemieckich gości. Okazało się, że także w wysokogórskiej
dolinie Pirenejów w codziennej pracy pojawia się wiele problemów
praktycznych. Obowiązuje tam jednak zasada: zaczynamy działać, a
problemy rozwiązujemy w trakcie. Takie podejście zrobiło na
uczestnikach ogromne wrażenie i zmotywowało ich, aby nie tracić z
oczu celu, jakim jest stworzenie transgranicznej opieki zdrowotnej
również w regionie Guben/Gubin. Wniosek jest jeden: wszystko jest
możliwe, jeśli naprawdę się tego chce.

W podróży uczestniczyli przedstawiciele miast Gubin i Guben,
województwa lubuskiego, Diakonijnego Szpitala Naëmi Wilke w Guben,
Powiatowego Inspektoratu Sanitarnego w powiecie Sprewa-Nysa,
Szpitala Uniwersyteckiego w Zielonej Górze, niemieckiej kasy chorych
AOK Nordost, Ministerstwa Zdrowia Brandenburgii, Urzędu
Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, Narodowego Funduszu
Zdrowia, Ewangelickiego Szpitala Lutherstift we Frankfurcie nad Odrą
oraz Euroregionu Sprewa-Nysa-Bóbr. 

Szczególne podziękowania należą się zespołowi szpitala EUWT w
Cerdanyi za wyjątkową gościnność, a także Urzędowi Miasta Gubin za
bardzo dobrą organizację wyjazdu w ramach projektu współpracy w
zakresie zdrowia realizowanego z programu INTERREG Brandenburg-
Polska 2021–2027.
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